

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1368
30 जुलाई, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: पीएम-किसान निधियों का आवंटन

1368. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) योजना के अंतर्गत राजस्थान राज्य को धनराशि आवंटित/जारी की है;

(ख) यदि हां, तो गत चार वित्तीय वर्षों के दौरान राजस्थान के अनुसूचित क्षेत्रों को आवंटित/जारी की गई धनराशि का वर्ष-वार, जिला-वार और श्रेणी-वार (अजा/अजजा) ब्यौरा क्या है; और

(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (ग): पीएम-किसान योजना एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है जिसे माननीय प्रधान मंत्री जी द्वारा फरवरी 2019 में भूमिधारक किसानों की वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए प्रारंभ किया गया था। इस योजना के तहत, तीन समान किस्तों में प्रति वर्ष रुपये 6,000 का वित्तीय लाभ प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डी.बी.टी.) के माध्यम से देश भर के किसान परिवारों के बैंक खातों में हस्तांतरित किया जाता है। पीएम-किसान योजना विश्व की सबसे बड़ी डी.बी.टी. योजनाओं में से एक है।

किसान-केंद्रित डिजिटल इन्फ्रास्ट्रक्चर के द्वारा योजना का लाभ बिना किसी बिचौलिए की भागीदारी के, देश भर के सभी किसानों तक पहुंचना सुनिश्चित हुआ है। लाभार्थियों के पंजीकरण और सत्यापन में पूर्ण पारदर्शिता बनाए रखते हुए, भारत सरकार ने अब तक 11 करोड़ से अधिक किसानों को 17 किस्तों में रुपये 3.24 लाख करोड़ से अधिक का भुगतान किया है।

पीएम-किसान योजना के अंतर्गत लाभ की धनराशि राज्य सरकारों को जारी नहीं की जाती है। योजना के अंतर्गत लाभ सीधे लाभार्थियों के आधार से जुड़े बैंक खातों में जारी की जाती है। पिछले चार वित्तीय वर्षों के दौरान राजस्थान राज्य में वर्ष-वार, जिला-वार और श्रेणी-वार (अ.जा./अ.ज.जा.) जारी की गई धनराशि का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

पिछले चार वित्तीय वर्षों के दौरान राजस्थान राज्य में, वर्ष-वार, जिला-वार और श्रेणी-वार जारी की गई धनराशि (दिनांक 25.07.2024 तक)

#	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2020-21					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
1	अजमेर	1,91,657	123.29	34,806	22.47	5,950	3.87
2	अलवर	3,00,228	178.29	46,601	28.81	34,717	21.40
3	अनूपगढ़	45	0.04	15	0.01		
4	बालोतरा	3	0.00				
5	बांसवाड़ा	30,737	20.18	6,413	4.30	1,32,300	89.72
6	बारां	1,07,979	73.57	31,435	21.21	42,135	28.75
7	बाड़मेर	2,69,979	178.24	51,460	34.12	19,603	13.13
8	ब्यावर						
9	भरतपुर	1,97,825	125.32	40,967	26.20	5,627	3.55
10	भीलवाड़ा	2,48,197	156.73	55,335	34.88	30,583	19.21
11	बीकानेर	1,14,736	73.57	26,522	17.06	183	0.11
12	बूंदी	88,678	58.93	24,837	16.48	40,461	27.07
13	चित्तौड़गढ़	1,52,082	99.24	30,749	20.06	18,333	11.96
14	चुरू	1,84,464	121.33	45,393	29.96	1,412	0.93
15	दौसा	83,521	53.20	27,811	18.16	52,751	34.58
16	डीग	6	0.00				
17	धौलपुर	1,00,423	60.23	23,607	14.15	4,956	2.92
18	डीडवाना कुचामन	4	0.00				
19	दूडु	6	0.00				
20	डूंगरपुर	74,377	42.73	8,253	4.86	96,007	59.04
21	गंगानगर	1,10,519	74.23	28,456	19.35	185	0.11
22	गंगापूर सिटी	2	0.00	1	0.00		
23	हनुमानगढ़	1,57,792	103.85	31,456	20.64	608	0.38
24	जयपुर	2,79,954	181.21	35,536	23.02	40,938	27.38
25	जयपुर ग्रामीण	6	0.00	1	0.00		
26	जैसलमेर	41,849	26.39	6,870	4.29	2,152	1.37
27	जालोर	1,90,204	108.25	34,966	21.38	14,061	8.21

#	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2020-21					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
28	झालावाड़	1,74,554	116.16	36,188	24.15	33,227	22.52
29	झुंझुनू	1,75,548	112.48	24,019	15.46	3,664	2.38
30	जोधपुर	2,33,395	151.30	45,052	29.16	5,965	3.87
31	जोधपुर ग्रामीण	3	0.00				
32	करौली	60,345	38.91	27,310	17.62	34,378	22.25
33	केकरी	4	0.00	1	0.00		
34	खैरथल-तिजारा	1	0.00	1	0.00		
35	कोटा	1,12,669	68.23	30,106	19.45	28,581	18.65
36	कोटपुतली बहरोड़	1	0.00				
37	नागौर	2,80,939	179.24	61,567	39.41	956	0.60
38	नीम का थाना	45	0.03	2	0.00		
39	पाली	1,83,934	111.20	34,707	22.08	11,034	6.52
40	फलोदी						
41	प्रतापगढ़	37,441	22.42	6,913	4.03	61,063	29.50
42	राजसमंद	1,04,824	66.03	14,198	9.04	10,137	6.38
43	सलुंबर						
44	सांचोर	2	0.00				
45	सवाई माधोपुर	78,073	51.14	27,565	18.09	43,437	28.59
46	सीकर	2,09,218	133.56	27,050	17.28	6,085	3.89
47	सिरोही	45,030	30.59	15,004	10.24	6,797	4.73
48	टोंक	1,48,369	96.73	42,040	27.25	34,559	22.19
49	उदयपुर	1,01,787	64.94	11,145	7.03	79,404	52.76
	सकल योग	48,71,455	3,101.79	9,94,358	641.70	9,02,249	578.54

#	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2021-22					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
1	अजमेर	2,18,471	135.15	37,418	23.51	8,207	4.84
2	अलवर	3,07,820	181.21	47,920	28.66	37,014	21.82
3	अनूपगढ़	47	0.03	17	0.01		

#	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2021-22					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
4	बालोतरा	2	0.00				
5	बांसवाड़ा	36,416	23.07	7,335	4.77	1,47,173	96.82
6	बारां	1,14,760	71.08	33,098	20.78	44,443	27.78
7	बाड़मेर	3,01,519	187.65	55,845	35.15	22,308	13.96
8	ब्यावर						
9	भरतपुर	2,11,655	129.54	43,228	26.66	6,566	3.93
10	भीलवाड़ा	2,59,984	158.60	57,693	35.62	32,451	19.71
11	बीकानेर	1,33,804	91.56	31,079	21.28	503	0.26
12	बूंदी	93,171	57.81	26,246	16.42	42,151	26.07
13	चित्तौड़गढ़	1,65,852	104.83	33,435	21.77	20,897	13.44
14	चुरू	1,89,101	117.38	47,229	29.49	1,552	0.95
15	दौसा	98,608	60.34	31,020	19.98	63,160	39.11
16	डीग	9	0.00				
17	धौलपुर	1,08,684	65.18	24,533	14.85	5,640	3.37
18	डीडवाना कुचामन	6	0.00				
19	दूडु	6	0.00	1	0.00		
20	डूंगरपुर	86,978	50.29	9,204	5.52	1,02,554	64.08
21	गंगानगर	1,15,757	72.77	30,500	19.47	335	0.18
22	गंगापुर सिटी	3	0.00	1	0.00	1	0.00
23	हनुमानगढ़	1,67,467	105.23	34,195	21.79	989	0.50
24	जयपुर	3,24,374	203.83	40,414	25.82	46,831	29.67
25	जयपुर ग्रामीण	10	0.01	2	0.00		
26	जैसलमेर	48,022	32.33	7,758	5.30	2,628	1.73
27	जालोर	1,88,948	120.45	39,408	25.75	16,255	10.50
28	झालावाड़	1,83,836	111.04	37,332	22.66	35,965	21.75
29	झुंझनू	1,83,349	113.59	25,115	15.68	4,250	2.61
30	जोधपुर	2,58,084	164.29	50,347	32.55	6,956	4.50
31	जोधपुर ग्रामीण	4	0.00				
32	करौली	68,087		29,624	18.02	36,108	21.93
33	केकरी	7		1	0.00		
34	खैरथल-तिजारा	1	0.00	1	0.00		
35	कोटा	1,14,797	67.82	31,273	19.20	29,606	18.07

#	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2021-22					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
36	कोटपुतली बहरोड़	2	0.00				
37	नागौर	3,03,859	194.34	68,987	45.02	1,855	1.00
38	नीम का थाना	45	0.03	2	0.00		
39	पाली	1,90,065	121.58	40,153	26.66	13,933	9.10
40	फलोदी						
41	प्रतापगढ़	39,189	24.63	7,256	4.65	63,945	40.43
42	राजसमंद	1,13,312	71.53	15,475	9.84	11,703	7.28
43	सलुंबर						
44	सांचोर	4	0.00				
45	सवाई माधोपुर	81,085	49.81	28,561	17.72	44,450	27.39
46	सीकर	2,13,788	132.53	28,310	17.72	6,613	4.01
47	सिरोही	51,016	33.72	18,248	12.30	8,666	5.68
48	टोंक	1,68,452	103.58	45,488	28.76	38,537	23.76
49	उदयपुर	1,22,716	82.29	12,891	8.77	94,195	64.75
	सकल योग	52,63,172	3,280.24	10,76,643	682.16	9,98,440	630.98

#	जिले का नाम	वित्तीय वर्ष 2022-23					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
1	अजमेर	2,18,650	112.58	37,758	20.25	7,992	3.87
2	अलवर	2,58,124	131.42	42,480	21.97	30,539	15.40
3	अनूपगढ़	54	0.03	17	0.01		
4	बालोतरा	2	0.00				
5	बन्सवाड़ा	36,249	18.67	7,346	3.84	1,48,661	78.39
6	बारां	1,16,884	60.70	34,008	18.03	45,432	24.16
7	बाड़मेर	3,02,075	159.13	55,859	30.02	22,235	11.48
8	ब्यावर						
9	भरतपुर	2,15,182	110.59	44,227	23.34	6,571	3.20
10	भीलवाड़ा	2,62,274	149.48	58,212	33.45	32,774	18.78
11	बीकानेर	1,32,952	70.15	30,911	16.70	433	0.16
12	बूंदी	95,386	49.58	27,000	14.06	43,403	23.03

#	जिले का नाम	वित्तीय वर्ष 2022-23					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
13	चित्तौड़गढ़	1,67,570	87.53	33,769	17.95	21,197	11.25
14	चुरू	1,94,486	104.09	48,718	26.27	1,597	0.82
15	दौसा	97,160	48.21	31,013	16.42	63,074	31.98
16	डीग	9	0.00				
17	धौलपुर	1,07,940	58.33	24,428	13.52	5,570	2.99
18	डीडवाना कुचामन	6	0.00				
19	दूडु	9	0.00	1	0.00		
20	डूंगरपुर	83,934	39.27	9,071	4.48	1,05,873	54.51
21	गंगानगर	1,15,685	63.01	30,437	16.69	308	0.13
22	गंगापुर सिटी	3	0.00	1	0.00	1	0.00
23	हनुमानगढ़	1,65,092	85.66	33,665	17.59	814	0.37
24	जयपुर	3,22,560	163.91	40,240	21.16	46,924	24.43
25	जयपुर ग्रामीण	10	0.00	2	0.00		
26	जैसलमेर	51,376	29.27	8,335	4.77	2,744	1.50
27	जालोर	1,80,502	91.85	38,172	19.96	15,402	7.89
28	झालावाड़	1,82,987	93.35	37,198	19.13	35,870	17.89
29	झुंझुनू	1,86,012	96.35	25,753	13.49	4,177	2.11
30	जोधपुर	2,61,381	142.78	50,903	28.16	6,884	3.73
31	जोधपुर ग्रामीण	4	0.00				
32	करौली	69,346	35.56	30,332	16.15	36,319	19.09
33	केकरी	7	0.00	1	0.00		
34	खैरथल-तिजारा	1	0.00	1	0.00		
35	कोटा	1,09,239	54.06	31,698	16.50	29,941	15.77
36	कोटपुतली बहरोड़	2	0.00				
37	नागौर	3,02,549	157.38	68,548	35.80	1,831	0.73
38	नीम का थाना	44	0.01	2	0.00		
39	पाली	1,76,136	88.27	37,909	19.56	12,680	5.95
40	फलोदी						
41	प्रतापगढ़	37,997	19.58	7,131	3.63	61,292	27.54
42	राजसमंद	1,10,598	54.93	15,084	7.53	11,206	5.39
43	सलुंबर						
44	सांचोर	3	0.00				

#	जिले का नाम	वित्तीय वर्ष 2022-23					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
45	सवाई माधोपुर	82,485	41.44	29,235	14.97	45,061	23.34
46	सीकर	2,15,855	111.32	28,661	14.86	6,450	3.32
47	सिरोही	49,238	25.47	17,572	9.19	7,790	4.15
48	टोंक	1,69,368	88.79	45,776	25.14	38,825	20.59
49	उदयपुर	1,20,432	65.61	12,621	7.05	88,365	49.83
	सकल योग	51,97,858	2,708.36	10,74,095	571.65	9,88,235	513.76

#	जिले का नाम	वित्तीय वर्ष 2023-24					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
1	अजमेर	1,96,876	113.69	35,299	20.21	6,135	3.35
2	अलवर	2,19,233	128.99	36,853	21.38	25,396	14.49
3	अनूपगढ़	638	0.15	244	0.05	169	0.03
4	बालोतरा	230	0.05	9	0.00	27	0.01
5	बांसवाड़ा	35,599	20.76	7,839	4.46	1,61,749	89.11
6	बारां	1,15,458	67.14	34,100	19.52	50,674	26.88
7	बाड़मेर	2,95,539	178.94	55,751	32.99	20,740	11.93
8	ब्यावर	1,420	0.28	309	0.06	26	0.01
9	भरतपुर	2,11,724	122.76	45,484	25.53	6,022	3.45
10	भीलवाड़ा	2,80,607	151.03	62,281	32.85	34,115	17.71
11	बीकानेर	1,53,938	84.20	36,094	19.39	437	0.19
12	बूंदी	89,954	53.86	25,065	14.82	40,840	24.37
13	चित्तौड़गढ़	1,67,215	101.24	34,000	20.14	20,491	11.81
14	चुरू	1,84,183	106.63	45,988	25.93	1,513	0.84
15	दौसा	79,200	47.64	28,027	16.66	53,099	31.79
16	डीग	477	0.10	1	0.00	5	0.00
17	धौलपुर	1,14,367	64.63	26,772	15.18	5,812	3.28
18	डीडवाना कुचामन	406	0.08	2	0.00	4	0.00
19	दूडु	312	0.07			3	0.00
20	झुंजरपुर	60,981	36.40	7,641	4.50	1,08,148	60.11
21	गंगानगर	1,18,718	72.95	32,193	19.41	251	0.15
22	गंगानगर सिटी	674	0.14	92	0.02	103	0.02

#	जिले का नाम	वित्तीय वर्ष 2023-24					
		सामान्य		अनुसूचित जाति		अनुसूचित जनजाति	
		लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (करोड़ में)
23	हनुमानगढ़	1,68,990	106.79	35,721	22.10	859	0.55
24	जयपुर	2,87,978	170.57	37,763	22.09	42,612	24.61
25	जयपुर ग्रामीण	159	0.03	2	0.00	3	0.00
26	जैसलमेर	60,244	32.97	10,070	5.53	2,754	1.49
27	जालोर	1,64,894	105.08	38,305	23.89	14,172	8.92
28	झालावाड़	1,65,681	92.06	32,992	17.96	30,154	16.44
29	झुंझुनू	1,88,603	108.78	26,885	15.07	4,099	2.28
30	जोधपुर	2,58,558	155.55	49,954	29.89	6,442	3.71
31	जोधपुर ग्रामीण	76	0.02	1	0.00		
32	करौली	66,994	37.58	31,505	17.68	35,014	19.37
33	केकरी	1	0.00				
34	खैरथल-तिजारा	3	0.00				
35	कोटा	86,901	48.00	27,806	14.94	26,034	14.34
36	कोटपुतली बहरोड़	1	0.00				
37	नागौर	2,75,490	169.89	62,355	37.53	1,073	0.66
38	नीम का थाना	23	0.03	1	0.00		
39	पाली	1,68,268	102.59	38,230	23.02	11,455	6.83
40	फलोदी	54	0.01	5	0.00	4	0.00
41	प्रतापगढ़	35,319	21.97	6,616	3.98	49,113	26.80
42	राजसमंद	1,18,331	67.68	16,308	9.26	10,626	5.85
43	सलुंबर	281	0.06	28	0.01	279	0.06
44	सांचोर	386	0.08	26	0.01	31	0.01
45	सवाई माधोपुर	74,746	44.45	27,378	15.97	40,363	23.22
46	सीकर	2,18,229	128.48	28,769	16.28	6,517	3.75
47	सिरोही	45,201	29.39	16,539	10.65	7,556	4.80
48	टोंक	1,58,756	90.37	44,297	25.11	36,324	20.54
49	उदयपुर	1,28,708	79.71	14,034	8.72	98,942	63.48
	सकल योग	50,00,624	2,943.86	10,59,634	612.76	9,60,185	547.23
